• 203 – Conexões
• 304 - Engates Rápidos
• 404 - Registros e Válvulas
• 503 - Mangueiras e Terminais para Tubos Fl
• 504 - Mangueiras e Terminais
• 603 - Tubos
603 - Tubos
CENTRAL DE VENDAS

s
RUA JOSÉ NICOLA VALÉRIO,Nº120  - CEP : 13414-006 - VILA REZENDE - PIRACICABA-FONE:(19)3421-0081
 Diâm.Externo      Diâm. Interno    Parede    Referência    Pressões
      (mm)                   (mm)             (mm)          "TN"        de  Utiliz.
                                                                                      (kg/cm2)
04,0 02,0 1,0 TN040020   0 a 500
05,0 03,0 1,0 TN050030   0 a 400
06,0 03,0 1,5 TN060030   0 a 500
06,0 04,0 1,0 TN060040   0 a 333
06,4 03,4 1,5 TN064034   0 a 468
06,4 04,2 1,1 TN064042   0 a 343
08,0 05,0 1,5 TN080050   0 a 375
08,0 06,0 1,0 TN080060   0 a 250
09,5 05,5 2,0 TN095055   0 a 421
09,5 06,3 1,6 TN095063   0 a 336
10,0 06,0 2,0 TN100060   0 a 400
10,0 07,0 1,5 TN100070   0 a 300
12,0 08,0 2,0 TN120080   0 a 333
12,0 09,0 1,5 TN120090   0 a 250
12,7 08,7 2,0 TN127087   0 a 314
12,7 09,7 1,5 TN127097   0 a 236
14,0 10,0 2,0 TN140100   0 a 285
14,0 11,0 1,5 TN140110   0 a 214
15,0 11,0 2,0 TN150110   0 a 266
15,0 12,0 1,5 TN150120   0 a 200
16,0 11,0 2,5 TN160110   0 a 312
16,0 13,0 1,5 TN160130   0 a 187
18,0 13,0 2,5 TN180130   0 a 277
18,0 15,0 1,5 TN180150   0 a 166
19,0 14,0 2,5 TN190140   0 a 263
19,0 16,0 1,5 TN190160   0 a 157
20,0 14,0 3,0 TN200140   0 a 300
20,0 16,0 2,0 TN200160   0 a 200
22,0 15,0 3,5 TN220150   0 a 318
        REFERÊNCIA: TN                                                                  EXEMPLO DE ESPECIFICAÇÃO:
                                                                                                                                                      40 m TN 160130
Quantidade: 40 m
Ref. tubo de aço: TN
Diâmetro ext. do tubo: 16,0 mm
Diâmetro int. do tubo: 13,0 mm
 Diâm.Externo      Diâm. Interno    Parede    Referência    Pressões
       (mm)                (mm)              (mm)          "TN"          de  Utiliz.
                                                                                       (kg/cm2)
22,0 17,0 2,5 TN220170   0 a 227
22,0 18,0 2,0 TN220180   0 a 181
25,0 17,5 3,75 TN250175   0 a 300
25,0 19,0 3,0 TN250190   0 a 240
25,0 21,0 2,0 TN250210   0 a 160
25,4 17,5 3,95 TN254175   0 a 311
25,4 19,4 3,0 TN254194   0 a 236
25,4 21,4 2,0 TN254214   0 a 157
28,0 19,0 4,5 TN280190   0 a 321
28,0 22,0 3,0 TN280220   0 a 214
28,0 24,0 2,0 TN280240   0 a 142
30,0 21,0 4,5 TN300210   0 a 300
30,0 24,0 3,0 TN300240   0 a 200
30,0 25,0 2,5 TN300250   0 a 166
32,0 22,0 5,0 TN320220   0 a 312
32,0 24,0 4,0 TN320240   0 a 250
32,0 27,0 2,5 TN320270   0 a 156
35,0 24,0 5,5 TN350240   0 a 314
35,0 27,0 4,0 TN350270   0 a 228
35,0 30,0 2,5 TN350300   0 a 142
38,0 26,0 6,0 TN380260   0 a 315
38,0 30,0 4,0 TN380300   0 a 210
38,0 32,0 3,0 TN380320   0 a 157
42,0 29,0 6,5 TN420290   0 a 309
42,0 34,0 4,0 TN420340   0 a 190
42,0 38,0 2,0 TN420380   0 a   95
50,0 38,0 6,0 TN500380   0 a 250

atmosfera   controlada-NBK  conforme  DIN 2391 C
(ABNT NBR 8476).
5. As máximas pressões de  utilização   indicadas  referem-se
a resistência  a  tração do material  e a um  coeficiente
de segurança igual a 4 (quatro).
6. Fornecidos em  barras  de 3 a 6 metros, oleados  para
proteção anti-corrosiva.
TUBO DE AÇO TREFILADO SEM COSTURA
Diâmetros externos de tubos preferenciais, por motivos técnicos e comerciais.
OBS: Os tubos de aço trefilado sem costura ERMETO, quando solicitados podem ser fornecidos zincados externamente
A zincagem dos mesmos é obtida por processo eletrolítico, o que garante uma uniformidade da camada deposita-
da, trazendo como benefícios um poder de proteção anti-corrosiva elevado, além de ser possível a perfeita cravação
03
TUBOS
RUA JOSÉ NICOLA VALÉRIO,Nº120  - CEP : 13414-006 - VILA REZENDE - PIRACICABA-FONE:(19)3421-0081
25,0 TCA250190        19 50 90 244 0 a 240
25,4 TCA254194 19,4 50 90 244 0 a 236
28,0 TCA280220 22 55   98 248 0 a 214
30,0 TCA300240 24 60  107 255 0 a 200
32,0 TCA320240 24 60  107 255 0 a 250
35,0 TCA350270 27 70  125 260 0 a 228
38,0 TCA380300 30 75  140 265 0 a 210
42,0 TCA420340 34 85  165 280 0 a 190
        REFERÊNCIA: TK                                                                  EXEMPLO DE ESPECIFICAÇÃO:
                                                                                                                                                      20 m TK 150130
Quantidade: 20 m
Ref. tubo de cobre: TK
Diâmetro ext. do tubo: 15,0 mm
Diâmetro int. do tubo: 13,0 mm
19,0 14,0 2,5 TK190140 0 a 183
19,0 16,6 1,2 TK190166 0 a   83
20,0 15,0 2,5 TK200150 0 a 173
20,0 17,0 1,5 TK200170 0 a   99
22,0 17,0 2,5 TK220170 0 a 156
22,0 19,0 1,5 TK220190 0 a   90
25,0 19,0 3,0 TK250190 0 a 165
25,0 22,0 1,5 TK250220 0 a   78
25,4 19,4 3,0 TK254194 0 a 163
25,4 22,4 1,5 TK254224 0 a   77
28,0 22,0 3,0 TK280220 0 a 146
28,0 25,0 1,5 TK280250 0 a   69
30,0 24,0 3,0 TK300240 0 a 135
30,0 27,0 1,5 TK300270 0 a   65
32,0 26,0 3,0 TK320260 0 a 126
32,0 29,0 1,5 TK320290 0 a   60
35,0 29,0 3,0 TK350290 0 a 115
35,0 32,0 1,5 TK350320 0 a   55
38,0 32,0 3,0 TK380320 0 a 105
38,0 35,0 1,5 TK380350 0 a   50
42,0 36,0 3,0 TK420360 0 a   94
42,0 39,0 1,5 TK420390 0 a   45
Características:
1. Composição  química  referente  ao cobre nº 122 (DHP).
SAE CA 122 - UNS 12200 - ABNT NBR 5030 CuDHP.
2. Resistência  a  tração  28 kg/mm   mínimo.  Limite  de
escoamento  22 kg/mm   mínimo.  Alongamento  8% (so-
bre 50 mm) mínimo.
 Diâm.Externo      Diâm. Interno      Parede     Referência      Pressões
         (mm)                    (mm)              (mm)           "TK"            de  Utiliz.
                                                                                                       (kg/cm2)
04,0 02,0 1,0 TK040020   0 a 390
05,0 03,0 1,0 TK050030   0 a 297
06,0 04,0 1,0 TK060040   0 a 240
06,4 04,2 1,1 TK064042   0 a 249
08,0 05,0 1,5 TK080050   0 a 275
08,0 06,0 1,0 TK080060   0 a 173
09,5 06,3 1,6 TK095063   0 a 243
09,5 07,5 1,0 TK095075   0 a 143
10,0 06,4 1,8 TK100064   0 a 262
10,0 08,0 1,0 TK100080   0 a 135
12,0 08,4 1,8 TK120084   0 a 213
12,0 10,0 1,0 TK120100   0 a  111
12,7 09,1 1,8 TK127091   0 a 199
12,7 10,7 1,0 TK127107   0 a 105
14,0 10,0 2,0 TK140100   0 a 201
14,0 12,0 1,0 TK140120   0 a   94
15,0 11,0 2,0 TK150110   0 a 186
15,0 13,0 1,0 TK150130   0 a   88
16,0 11,6 2,2 TK160116   0 a 193
16,0 13,6 1,2 TK160136   0 a   99
18,0 13,6 2,2 TK180136   0 a 169
18,0 15,6 1,2 TK180156   0 a   88
TUBO DE COBRE TREFILADO SEM COSTURA
Diâmetros externos de tubos preferenciais, por motivos técnicos e comerciais.
 Diâm.Externo       Diâm. Interno      Parede     Referência      Pressões
         (mm)                    (mm)               (mm)           "TK"            de  Utiliz.
                                                                                                        (kg/cm2)
3. Dimensões e tolerâncias, conforme norma ASTM B 251
(ABNT NBR 5020).
4. As máximas  pressões de  utilização  indicadas  referem-se
a resistência  a  tração do material  e a um coeficiente
de segurança igual a 4 (quatro).
5. Fornecidos em barras de 3 a 6 metros.
04
TUBO CURVADO DE AÇO
Diâmetros externos de tubos preferenciais, por motivos técnicos e comerciais.
OBS: Sob consulta, podemos fornecer tubos curvados de cobre (TCK).
 Diâm.Ext.       Referência        Diâm. Int.        Dimensões       Pressões
    (mm)             "TCA"                 (mm)                                        de  Utiliz.
                                                                         R      A        B        (kg/cm2)
12,0 TCA120090   9 30  67 237 0 a 250
12,7 TCA127097   9,7 30  67 237 0 a 236
14,0 TCA140100 10 35  67 237 0 a 285
15,0 TCA150110 11 35  77 244 0 a 266
16,0 TCA160110 11 35  77 244 0 a 312
18,0 TCA180130 13 40  72 236 0 a 277
19,0 TCA190140 14 40  72 236 0 a 263
20,0 TCA200140 14 40  74 236 0 a 300
22,0 TCA220180 18 45  78 238 0 a 181
 Diâm.Ext.       Referência        Diâm. Int.        Dimensões       Pressões
    (mm)               "TCA"               (mm)                                         de  Utiliz.
                                                                         R      A        B        (kg/cm2)
 REFERÊNCIA: TCA EXEMPLO DE ESPECIFICAÇÃO:

O
TUBOS
RUA JOSÉ NICOLA VALÉRIO,Nº120  - CEP : 13414-006 - VILA REZENDE - PIRACICABA-FONE:(19)3421-0081
        REFERÊNCIA: RZ EXEMPLO DE ESPECIFICAÇÃO:
                                                                                                                                                    500 m RZ 095079
Quantidade: 500 m
Ref. tubo de cobre recozido: RZ
Diâmetro ext. do tubo: 9,5 mm
Diâmetro int. do tubo: 7,9 mm
 Referência                Diâm.Externo                   Diâm. Interno                    Esp.Parede                     Press ões de                         Comprimento
      "RZ"                                                                                                                                                       Utilização                            dos Rolos
                                    mm               pol.               mm             pol.               mm             pol.          kg/cm2            psi             Proporção              m
RZ064048            6,35            1/4              4,82           0.189                                              120             1700
RZ095079            9,53            3/8               7,92          0.312         0,79          0.031            80              1130
RZ127111            12,7             1/2             11,12         0.437                                                60               850
18,0 15,6 1,2 TZ180156 0 a   63
19,0 16,6 1,2 TZ190166 0 a   59
20,0 17,0 1,5 TZ200170 0 a   71
22,0 19,0 1,5 TZ220190 0 a   64
25,0 22,0 1,5 TZ250220 0 a   56
25,4 22,4 1,5 TZ254224 0 a   54
28,0 25,0 1,5 TZ280250 0 a   49
30,0 27,0 1,5 TZ300270 0 a   46
32,0 29,0 1,5 TZ320290 0 a   43
35,0 32,0 1,5 TZ350320 0 a   39
38,0 35,0 1,5 TZ380350 0 a   36
42,0 39,0 1,5 TZ420390 0 a   32
        REFERÊNCIA: TZ         EXEMPLO DE ESPECIFICAÇÃO:
                                                                                                                                                      12 m TZ 120100
Quantidade: 12 m
Ref. tubo de cobre recozido: TZ
Diâmetro ext. do tubo: 12,0 mm
Diâmetro int. do tubo: 10,0 mm
 Diâm.Externo      Diâm. Interno      Parede     Referência      Pressões
         (mm)                    (mm)              (mm)           "TZ"            de  Utiliz.
                                                                                                       (kg/cm2)
04,0 02,0 1,0 TZ040020    0 a 280
05,0 03,0 1,0 TZ050030    0 a 214
06,0 04,0 1,0 TZ060040 0 a 172
06,4 04,2 1,1 TZ064042 0 a 179
08,0 06,0 1,0 TZ080060 0 a 124
09,5 07,5 1,0 TZ095075 0 a 102
10,0 08,0 1,0 TZ100080 0 a   97
12,0 10,0 1,0 TZ120100 0 a   80
12,7 10,7 1,0 TZ127107 0 a   75
14,0 12,0 1,0 TZ140120 0 a   67
15,0 13,0 1,0 TZ150130 0 a   63
16,0 13,6 1,2 TZ160136 0 a   71
 Diâm.Externo       Diâm. Interno      Parede     Referência      Pressões
         (mm)                    (mm)               (mm)           "TZ"            de  Utiliz.
                                                                                                        (kg/cm2)
05

Conexões Utilizáveis:
É possível sua utilização com as conexões de aço, latão
ou inox correspondentes.
Os tubos de diâmetro externo de 4, 6, 8, 10 e 12 mm são
utilizáveis com conexões da linha leve de latão, onde as
dimensões são mais adequadas às pressões de trabalho
recomendadas para tubo de poliamida.
 Diâm.Externo      Diâm. Interno      Parede     Referência      Pressões
         (mm)                    (mm)              (mm)           "TP"            de  Utiliz.
                                                                                                       (kg/cm2)
04,0 02,5 0,75 TP040025 0 a 20
06,0 04,0 1,0 TP060040 0 a 18
06,4   4,36 1,02 TP064044 0 a 15
08,0 06,0 1,0 TP080060 0 a 15
09,5   6,36 1,57 TP095064 0 a 15
10,0 07,0 1,5 TP100070 0 a 15
12,0` 09,0 1,5 TP120090 0 a 15
12,7   9,56 1,57 TP127096 0 a 15
16,0 12,0 2,0 TP160120 0 a 15
TUBO DE COBRE RECOZIDO BRILHANTE REVESTIDO COM PVC
        REFERÊNCIA: MZ EXEMPLO DE ESPECIFICAÇÃO:
                                            500 m MZ127111
Quantidade: 500 m